
  Caderno I do dia 13 de Abril de 2018   Ano XX Nº 4721

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

P O R T A R I A Nº 0220/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação interina para o cargo

de Conselheiro Tutelar do 2.º Conselho Tutelar

da Secretaria de Desenvolvimento Social e

Trabalho do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando a Lei Complementar nº 112, de 05 de julho

de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

Considerando o processo de escolha dos novos membros

do 1.º e 2.º Conselhos Tutelares, integrantes da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social e Trabalho – SEDEST, homologado

através da Resolução n.º 04, de 02 de dezembro de 2015;

Considerando a Lei n.º 4.460, de 05 de maio de 2015, a

qual trata sobre a organização e o funcionamento dos Conselhos

Tutelares e o Regime Jurídico dos Conselheiros Tutelares de Juazeiro

do Norte que, em seu Art. 57, §3.º, dispõe sobre o afastamento

cautelar do conselheiro tutelar quando da instauração de processo

disciplinar;

Considerando, finalmente, o afastamento do Conselheiro

Tutelar ARON PAIVA MOTA FLORENCIO, conforme disposto na

Ata n.º 01/2018, da Comissão Disciplinar dos Conselhos Municipais

da Criança e do Adolescente – CMDCA;

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear, interinamente, JOSÉ PAULO

RODRIGUES DA SILVA, portador do RG n.º 97029050998

SSPDS-CE, inscrito no CPF n.º 788.456.963-91, para o cargo de

provimento em comissão de Conselheiro Tutelar do 2.º Conselho

Tutelar, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social e Trabalho – SEDEST, de Nível

Ocupacional DAS-6.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 23 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 28 de março de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0242/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Diretor Administrativo da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ANGELA LUCIA SULIANO LIMA,

portador do RG nº 585.195 SSP-CE, inscrita no CPF nº 110.346.613-

53, do cargo de provimento em comissão de Diretor Administrativo,

da E.M.E.I. Prof.ª FRANCISCA PEREIRA DE MATOS, de Nível

Ocupacional DASI-3, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0243/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Diretor Administrativo da



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ROSEMARY LEANDRO DE MATOS,

portador do RG nº 2005034025075, inscrita no CPF nº

746.050.973-68, do cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo, da E.M.E.I. JOSÉ PERBOYRE SAMPAIO SABIÁ,

de Nível Ocupacional DASI-4, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0244/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Diretor Administrativo da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JORGE NEY COELHO FILHO,

portador(a) do RG nº 97029131823, inscrito(a) no CPF nº

878.199.963-15, do cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo, da E.E.F. Prof.ª IVA EMÍDIO GONDIM, de Nível

Ocupacional DASE-2, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0245/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar KEDMA DO NASCIMENTO FEITOSA,

portador(a) do RG nº 95029113926, inscrito(a) no CPF nº

817.135.923-04, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I. Prof.ª FRANCISCA LETICIA

DO AMARAL BRASILEIRO, de Nível Ocupacional DASI-2,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

P O R T A R I A    Nº    0246/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA APARECIDA FERREIRA

LUSTOSA, portador(a) do RG nº 1.315.051 SSP-CE, inscrito(a) no

CPF nº 196.105.213-04, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I. Prof.ª FRANCISCA

PEREIRA DE MATOS, de Nível Ocupacional DASI-4, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação -

SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0247/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA DO CARMO DUARTE

FEITOSA, portador(a) do RG nº 96029047514, inscrito(a) no CPF

nº 276.300.483-00, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I. DAYSE SAMPAIO, de Nível

Ocupacional DASI-5, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0248/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA

VASCONCELOS, portador(a) do RG nº 20083887762, inscrito(a)

no CPF nº 210.233.443-00, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I. PROFESSORA FRANCISCA

EDILEUSA RODRIGUES DA SILVA, de Nível Ocupacional DASI-

5, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

P O R T A R I A    Nº    0249/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JOSEFA MARIA DA HORA, portador(a)

do RG nº 2008097024666, inscrito(a) no CPF nº 441.501.133-00,

do cargo de provimento em comissão de Coordenador Pedagógico,

da E.M.E.I. ADALGISA GOMES DE FIGUEIREDO, de Nível

Ocupacional DASI-5, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0250/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA EDNOLIA FERREIRA

GONÇALVES, portador(a) do RG nº 3115497 SSP-PA, inscrito(a)

no CPF nº 423.722.833-91, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.F. PROFESSORA CICERA

MARIA DOS SANTOS, de Nível Ocupacional DASE-2, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação -

SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0251/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JACQUELINE MARIA CUNHA

MONTEIRO, portador(a) do RG nº 20150276286, inscrito(a) no

CPF nº 744.798.063-34, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.E.F. D. VICENTE DE PAULA A.

MATOS, de Nível Ocupacional DASE-3, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

P O R T A R I A    Nº    0252/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA

GONÇALVES DE MACÊDO, portador(a) do RG nº 2822095,

inscrito(a) no CPF nº 132.101.928-98, do cargo de provimento em

comissão de Coordenador Pedagógico, da E.E.F. PROF.ª IVA

EMÍDIO GONDIM, de Nível Ocupacional DASE-3, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação -

SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0253/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar AMONIZA TALIA GOMES ARAÚJO,

portador(a) do RG nº 2001029015188, inscrito(a) no CPF nº

021.577.853-70, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.E.F. TARCILA CRUZ ALENCAR,

de Nível Ocupacional DASE-3, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0254/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA JUSSARA CATÃO BEZERRA

DE FREITAS, portador(a) do RG nº 20084217833, inscrito(a) no

CPF nº 313.072.213-00, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.E.F. ANTÔNIO BENJAMIM DE

MOURA, de Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

P O R T A R I A    Nº    0255/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA DAS DORES LÔBO SILVA,

portador(a) do RG nº 2002029245718 SSP-CE, inscrito(a) no CPF

nº 325.855.003-49, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I.F. ANTÔNIO CORREIA, de

Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0256/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º -  Exonerar MARIA ELIANA DE LIMA

RODRIGUES, portador(a) do RG nº 2003034020620, inscrito(a)

no CPF nº 140.231.053-68, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.E.F. JOSÉ FERREIRA DE

MENEZES, de Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.pa:

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0257/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar FRANCILUCIA PEREIRA MELO,

portador(a) do RG nº 20081350095, inscrito(a) no CPF nº

772.794.503-00, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I.F. VEREADOR JOSÉ NERI

ROCHA, de Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

P O R T A R I A    Nº    0258/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar PEDRO DE ANDRADE SALES,

portador(a) do RG nº 2000029157790, inscrito(a) no CPF nº

448.184.403-53, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I.F. PREF. JOSÉ M. DE

MACEDO, de Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0259/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Diretor Administrativo da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ELIANE MARIA DOS SANTOS

COSTA, portador(a) do RG nº 1388385, inscrito(a) no CPF nº

123.028.483-49, do cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo, da E.M.E.I. PROF.ª FRANCISCA LETICIA DO

AMARAL BRASILEIRO, de Nível Ocupacional DASI-1, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação -

SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0260/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar LUCILENE DA SILVA VITORINO,

portador(a) do RG nº 2000034051687, inscrito(a) no CPF nº

010.221.463-86, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.E.F. ANTÔNIO PINHEIRO, de Nível

Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

P O R T A R I A    Nº    0261/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar PEDRO BENJAMIM DO

NASCIMENTO, portador(a) do RG nº 2000029211116, inscrito(a)

no CPF nº 933.924.003-00, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I.F. ANTÔNIO SARAIVA DE

OLIVEIRA, de Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0262/2 0 1 8

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA SUBERLÂNIA PEREIRA DOS

SANTOS GONÇALVES, portador(a) do RG nº 97029188582,

inscrito(a) no CPF nº 838.913.233-87, do cargo de provimento em

comissão de Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I. MONS.

MANOEL CORREIA DE MACEDO, de Nível Ocupacional DASI-

4, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 29 de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0263/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA

LIMA, portador(a) do RG nº 2017142769-0 SSPDS-CE, inscrito(a)

no CPF nº 055.590.037-19, para o cargo de provimento em comissão

de Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I.F. MANOEL BALBINO

DA SILVA, de Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 1.º de março de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

P O R T A R I A    Nº    0264/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Diretor Administrativo da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JACQUELINE MARIA CUNHA

MONTEIRO, portador(a) do RG nº 20150276286, inscrito(a) no

CPF nº 744.798.063-34, para o cargo de provimento em comissão

de Diretor Administrativo, da E.M.E.I. PROF.ª FRANCISCA

PEREIRA DE MATOS, de Nível Ocupacional DASI-3, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação -

SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0265/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Diretor Administrativo da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA

GONÇALVES DE MACÊDO, portador(a) do RG nº 2822095,

inscrito(a) no CPF nº 132.101.928-98, para o cargo de provimento

em comissão de Diretor Administrativo, da E.E.F. PROF.ª IVA

EMÍDIO GONDIM, de Nível Ocupacional DASE-2, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação -

SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0266/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA DO CARMO DUARTE

FEITOSA, portador(a) do RG nº 96029047514, inscrito(a) no CPF

nº 276.300.483-00, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I. HELENA VIEIRA DOS

SANTOS, de Nível Ocupacional DASI-2, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

P O R T A R I A    Nº    0267/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOSEFA MARIA DA HORA, portador(a)

do RG nº 2008097024666, inscrito(a) no CPF nº 441.501.133-00,

para o cargo de provimento em comissão de Coordenador Pedagógico,

da E.M.E.I. DAYSE SAMPAIO, de Nível Ocupacional DASI-5,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0268/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear KEDMA DO NASCIMENTO FEITOSA,

portador(a) do RG nº 95029113926, inscrito(a) no CPF nº

817.135.923-04, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I. PROF.ª NAIR SILVA, de Nível

Ocupacional DASI-5, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0269/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear CICERA SOARES COSTA, portador(a)

do RG nº 97029219798, inscrito(a) no CPF nº 892.388.693-91,

para o cargo de provimento em comissão de Coordenador Pedagógico,

da E.M.E.I. ADALGISA GOMES DE FIGUEIREDO, de Nível

Ocupacional DASI-5, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

P O R T A R I A    Nº    0270/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA JUSSARA CATÃO BEZERRA

DE FREITAS, portador(a) do RG nº 20084217833, inscrito(a) no

CPF nº 313.072.213-00, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.F. TABELIÃO EXPEDITO

PEREIRA, de Nível Ocupacional DASE-2, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0271/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA LENE MOREIRA, portador(a)

do RG nº 101279686, inscrito(a) no CPF nº 348.883.653-34, para

o cargo de provimento em comissão de Coordenador Pedagógico, da

E.E.F. DR. EDVARD TEIXEIRA FÉRRER, de Nível Ocupacional

DASE-2, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0272/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear PEDRO DE ANDRADE SALES,

portador(a) do RG nº 2000029157790, inscrito(a) no CPF nº

448.184.403-53, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.F. PROF.ª CÍCERA M.ª DOS

SANTOS, de Nível Ocupacional DASE-2, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

P O R T A R I A    Nº    0273/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear CLEVANIA ALMEIDA BENEVIDES

PEREIRA, portador(a) do RG nº 29171699-1, inscrito(a) no CPF nº

813.722.483-15, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.E.F. D. VICENTE DE PAULA A.

MATOS, de Nível Ocupacional DASE-3, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0274/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA LENIMAR ALVES BEZERRA,

portador(a) do RG nº 187.03343, inscrito(a) no CPF nº 392.859.953-

49, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico, da E.E.F. PROF.ª IVA EMÍDIO GONDIM, de Nível

Ocupacional DASE-3, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0275/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ROSEMARY LEANDRO DE MATOS,

portador(a) do RG nº 2005034025075, inscrito(a) no CPF nº

746.050.973-68, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.E.F. PROF.ª IVA EMÍDIO GONDIM,

de Nível Ocupacional DASE-3, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

P O R T A R I A    Nº    0276/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA DAS DORES LÔBO SILVA,

portador(a) do RG nº 2002029245718, inscrito(a) no CPF nº

325.855.003-49, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.E.F. SENHOR CALLOU, de Nível

Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0277/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA EDNOLIA FERREIRA

GONÇALVES, portador(a) do RG nº 3115497 SSP-PA, inscrito(a)

no CPF nº 423.722.833-91, para o cargo de provimento em comissão

de Coordenador Pedagógico, da E.E.F. JOSÉ FERREIRA DE

MENEZES, de Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0278/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOELMA PEREIRA DE MELO,

portador(a) do RG nº 265478693, inscrito(a) no CPF nº

697.930.423-20, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I.F. PROF.ª M.ª DE LOURDES

L. DE SOUSA, de Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

P O R T A R I A    Nº    0279/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear SÔNIA CALLOU DE SÁ BARRETO,

portador(a) do RG nº 20082712365, inscrito(a) no CPF nº

326.612.073-68, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.M.E.I.F. RAIMUNDO PESSOA, de

Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0280/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

II da Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ANGELA LUCIA SULIANO LIMA,

portador(a) do RG nº 585.195 SSP-CE, inscrito(a) no CPF nº

110.346.613-53, para o cargo de provimento em comissão de Assessor

Técnico II, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação – SEDUC, de Nível Ocupacional DAS-9.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0281/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Diretor Administrativo da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear SILVANIA MARIA PINHEIRO DE

SOUSA, portador(a) do RG nº 98029056420, inscrito(a) no CPF

nº 326.272.203-06, para o cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo, da E.M.E.I. PROF.ª FRANCISCA LETICIA

DO AMARAL BRASILEIRO, de Nível Ocupacional DASI-1,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

P O R T A R I A    Nº    0282/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Diretor Administrativo da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ELIANE MARIA DOS SANTOS

COSTA, portador(a) do RG nº 1388385, inscrito(a) no CPF nº

123.028.483-49, para o cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo, da E.M.E.I. JOSÉ PERBOYRE SAMPAIO SABIÁ,

de Nível Ocupacional DASI-4, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0283/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA DO PERPETUO SOCORRO

BRAGA FERREIA, portador(a) do RG nº 91003053427, inscrito(a)

no CPF nº 346.402.823-20, para o cargo de provimento em comissão

de Coordenador Pedagógico, da E.E.F. DR. EDVARD TEIXEIRA

FÉRRER, de Nível Ocupacional DASE-2, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0284/2 0 1 8

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Coordenador Pedagógico da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 112, de

05 de julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear LUCILENE DA SILVA VITORINO,

portador(a) do RG nº 2000034051687, inscrito(a) no CPF nº

010.221.463-86, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da E.E.F. ANTÔNIO BENJAMIM DE

MOURA, de Nível Ocupacional DASE-4, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 02 de abril de 2018.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

P O R T A R I A    Nº    0 0 0 2 / 2 0 1 8 – SECULT

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, e pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018;

Considerando, finalmente, o ofício da Secretaria Municipal

de Cultura, de n° 151/2018, de 04 de Abril de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. ROSANA PEREIRA

MARINHO, inscrita no CPF sob nº 600.470.503-90 e portadora do

RG 2006029136979 SSP - CE, ocupante do cargo

COORDENADORA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

POSSIDÔNIO BEM, lotada na Secretaria Municipal de Cultura -

SECULT, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 339,00 (trezentos

e trinta e nove reais), acrescida de 25%, equivalente a R$ 84,75 (oitenta

e quatro reais e setenta e cinco centavos), perfazendo o total de R$

423,75 (quatrocentos e vinte e três reais setenta e cinco centavos),

com a finalidade de participar do Seminário do Circuito Cultura

Gera Futuro, promovido pelo Ministério da Cultura, e tem como

objetivo capacitar os produtores culturais e gestores públicos para

lidar com os mecanismos de fomento à cultura, disponíveis pelo

Governo Federal, no dia 06 de abril de 2018, na cidade de Fortaleza

– CE.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 04 de abril de 2018.

RENATO FERNANDES OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

P O R T A R I A    Nº    0 0 0 2 / 2 0 1 8 – SEAGRI

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais atribuídas

pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica do Município, Estado do

Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, e pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018;

Considerando, finalmente, o ofício da Secretaria Municipal

de Agricultura e Abastecimento, de n° 117/2018, de 10 de Abril de

2018.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. LUIZ EDUARDO PEREIRA

DE ABREU, inscrito no CPF sob nº 017.251.343-06 e portador do

RG nº 2002034055557, ocupante do cargo DIRETOR DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, lotado na Secretaria

Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI 1,5 (uma e

meia) diárias, no valor unitário de R$ 339,00 (trezentos e trinta e

nove reais), no valor total de R$ 508,50 (quinhentos e oito reais e

cinquenta centavos), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 127,15

(cento e vinte e sete reais e quinze centavos), perfazendo o total de R$

635,65 (seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta e cinco centavos),

com a finalidade de acompanhar a assinatura dos termos de cessão de

uso de três tratores agrícolas pela Secretaria do Desenvolvimento

Agrário do Estado do Ceará, beneficiando as associações comunitárias

dos sítios Várzea da Ema, Jurema e Moleque, nos dias 10 e 11 de abril

de 2018, na cidade de Fortaleza – CE.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de abril de 2018.

ROMÃO NUNES DE FRANÇA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

SECULT SEAGRI



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

P O R T A R I A    Nº    0 0 0 3 / 2 0 1 8 – C G M

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A CONTROLADORA E OUVIDORA GERAL DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, e pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018;

Considerando, finalmente, o ofício da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município de n° 1104001/2018, de 11 de Abril

de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. YAGO MATHEUS NUNES

ARAÚJO, inscrito no CPF sob nº 054.743.573-89 e portador do

RG 20073508033, ocupante do cargo ASSESSOR TÉCNICO I,

lotado na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município - CGM,

2,5 (duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 222,00 (duzentos e

vinte e dois reais), no valor total de R$ 555,00 (quinhentos e cinquenta

e cinco reais), acrescida de 25%, equivalente a R$ 138,75 (cento e

trinta e oito reais e setenta e cinco centavos), perfazendo o total de R$

693,75 (seiscentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos),

com a finalidade de participar do Seminário de Gestão Fiscal e

Financeira, para implantação do projeto de gestão fiscal e financeira

municipal, ministrado pelo Governo do Estado do Ceará, através da

Coordenadoria de Desenvolvimento Urbano – CODUR, nos dias

15 a 17 de abril de 2018, na cidade de Fortaleza – CE.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 11 de abril de 2018.

MARIA ELIZA FERNANDES DE LAVOR

CONTROLADORA E OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF

Dados do Processo

Processo: 335/2018

Relator(a): Cícera Furtado de Figueiredo

Objeto: Restituição do ITBI

Requerente: Francisca Marines Patricio Alves

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. RESTITUIÇÃO ITBI.

DESISTÊNCIA DA OPERAÇÃO IMOBILIÁRIA. PEDIDO

CONHECIDO E PROVIDO.

DECISÃO

1. RELATÓRIO

Em linhas gerais, trata-se do pedido de restituição do ITBI,

no valor de R$ 1.525,95 (mil, quinhentos e vinte e cinco reais e

noventa e cinco centavos), vez que a requerente pagou o valor relativo

a este (Guia de Informações do ITBI n° 0201702773 – DAM n°

2773312), contudo a transmissão do imóvel não ocorrera, por

desistência por parte da suplicante.

2. FUNDAMENTAÇÃO

A Lei Complementar nº 93/2013 (Código Tributário

Municipal), em seu art. 299, dispõe sobre a restituição aplicável ao

caso, senão vejamos:

Art. 299. As quantias indevidamente recolhidas

em pagamento de créditos tributários serão

restituídas, no todo ou em parte, seja qual for

a modalidade do pagamento, nos seguintes

casos:

(...)

IV – recolhimento do Imposto Sobre a

Transmissão “Inter-vivos” de Bens Imóveis e de

direitos a eles relativos – ITBI, em que não

ocorra, comprovadamente, a transmissão

imobiliária, fato gerador do referido imposto.

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL - JIFCGM



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

De acordo com os votos dos membros julgadores da Junta

de Impugnação Fiscal, uma vez analisada a legislação e toda a

documentação comprobatória acostada ao processo, entendem-se

que a requerente reúne condições legais para o recebimento da

respectiva restituição, haja vista o pagamento do imposto e a não

ocorrência da transmissão imobiliária.

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, por unanimidade de votos, acordam

os membros julgadores da JIF no sentido de DEFERIR o presente

pedido, devendo ser restituído o valor de R$ 1.525,95 (mil,

quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), a ser

depositado na Conta Poupança n° 27246-9, Agência n° 10243,

Banco do Bradesco.

Juazeiro do Norte/CE, 12 de abril de 2018.

Laís Augusto Sobral Barbosa Oliveira

Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 2072/2017

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF

Dados do Processo

Processo: 1355/17

Relator(a): José Ediê Ribeiro Duarte

Objeto: Francisca Lina de Jesus

Requerente: Restituição

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. RESTITUIÇÃO DE IPTU.

PAGAMENTO EM DUPLICIDADE. PEDIDO CONHECIDO E

PROVIDO.

DECISÃO

1. RELATÓRIO

Em linhas gerais, trata-se de requerimento realizado pela

parte interessada, que é contribuinte desta municipalidade, em que

solicita a restituição do valor de R$ 90,99 (noventa reais e noventa

e nove centavos), pago a título de IPTU, do imóvel de inscrição

municipal (BCI) n° 15905, alegando que o pagamento fora feito

em duplicidade. Para fazer prova de suas alegações, acostou ao

processo documentos comprobatórios.

2. FUNDAMENTAÇÃO

A Lei Complementar n° 93/2013 (Código Tributário

Municipal), em seu artigo 299, I, dispõe sobre a restituição tributária,

in verbis:

Art. 299. As quantias indevidamente recolhidas

em pagamento de créditos tributários serão

restituídas, no todo ou em parte, mediante

prévio protesto do sujeito passivo, seja qual for

a modalidade do pagamento, nos seguintes

casos:

(...)

I – cobrança ou pagamento espontâneo de

tributo indevido, ou maior que o devido, em

face da legislação tributária aplicável ou da

natureza ou circunstâncias materiais do fato

gerador efetivamente ocorrido;

De acordo com os votos dos membros julgadores da Junta

de Impugnação Fiscal, uma vez analisada a legislação e toda a

documentação acostada ao processo, entende-se que a requerente

reúne condições legais para o recebimento da respectiva restituição,

haja vista o pagamento em duplicidade.

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, por unanimidade de votos, acordam

os membros julgadores da JIF, no sentido de DEFERIR o presente

pedido, devendo ser restituído o valor de R$ 90,99 (noventa reais, e

noventa e nove centavos), a ser depositado na Conta Corrente n°

36.245-X, Agência 0433-2, Banco do Brasil, em nome de Francisca

L Jesus.

Juazeiro do Norte/CE, 12 de abril de 2018.

Laís Augusto Sobral Barbosa Oliveira

Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 2072/2017

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF

Dados do Processo

Processo: 4178/2017



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

Relator(a): José Ediê Ribeiro Duarte

Objeto: Flávia Geane Torres de Mendonça

Requerente: Restituição

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. RESTITUIÇÃO DE IPTU.

PAGAMENTO EM DUPLICIDADE. PEDIDO CONHECIDO E

PROVIDO.

DECISÃO

1. RELATÓRIO

Em linhas gerais, trata-se de requerimento realizado pela

parte interessada, que é contribuinte desta municipalidade, em que

solicita a restituição do valor pago a título de IPTU, do imóvel de

inscrição municipal (BCI) n° 1038448, alegando que o pagamento

fora feito em duplicidade. Para fazer prova de suas alegações, acostou

ao processo documentos comprobatórios.

2. FUNDAMENTAÇÃO

Da análise dos documentos acostados, verificou-se que em 09/

02/2017, a requerente efetuou o pagamento do IPTU em cota única,

com desconto, referente ao exercício de 2017, no valor de R$ 144,65

(cento e quarenta e quatro reais, e sessenta e cinco centavos). Por

outro lado, em 24/02/2017, houve o pagamento do mesmo tributo,

mesmo exercício e valor, caracterizando-se a duplicidade, conforme

comprovantes anexados ao processo.

A Lei Complementar n° 93/2013 (Código Tributário

Municipal), em seu artigo 299, II, dispõe sobre a restituição tributária,

in verbis:

Art. 299. As quantias indevidamente recolhidas

em pagamento de créditos tributários serão

restituídas, no todo ou em parte, mediante

prévio protesto do sujeito passivo, seja qual for

a modalidade do pagamento, nos seguintes

casos:

(...)

II – erro na identificação do sujeito passivo, na

determinação da alíquota aplicável, no cálculo

do montante do débito ou na elaboração ou

conferência de qualquer documento relativo

ao pagamento;

De acordo com os votos dos membros julgadores da Junta

de Impugnação Fiscal, uma vez analisada a legislação e toda a

documentação acostada ao processo, entende-se que a requerente

reúne condições legais para o recebimento da respectiva restituição.

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, por unanimidade de votos, acordam

os membros julgadores da JIF, no sentido de DEFERIR o presente

pedido, devendo ser restituído o valor de R$ 144,65 (cento e quarenta

e quatro reais, e sessenta e cinco centavos), a ser depositado na

Conta Corrente n° 38618-9, Agência 1598-9, Banco do Brasil.

Juazeiro do Norte/CE, 12 de abril de 2018.

Laís Augusto Sobral Barbosa Oliveira

Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 2072/2017

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO.

ISENÇÃO DE IPTU PARA O EXERCÍCIO DE

2017. VIÚVO (A). PEDIDO CONHECIDO E

PROVIDO.

DECISÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros julgadores da JIF, por unanimidade

de votos, em:

I) Julgar procedente os processos abaixo delineados para,

consequentemente, DEFERIR a isenção de IPTU para o exercício

de 2017, nos termos dos votos dos julgadores, conforme o art. 364,

inciso III, do Código Tributário Municipal (LC n° 93/2013).

N.º PROC. 2578/2017

REQUERENTE: DAMIÃO JOSÉ DE OLIVEIRA

RELATOR(A): FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA FILHO

N.º PROC. 2581/2017

REQUERENTE: EDITE ROCHA DA SILVA

RELATOR(A): FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA FILHO

N.º PROC. 2592/2017

REQUERENTE: TEREZINHA PEREIRA DA SILVA

RELATOR(A): FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA FILHO



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

N.º PROC. 2594/2017

REQUERENTE: LUCILEIDE ARAUJO TRAJANO DOS

SANTOS

RELATOR(A): FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA FILHO

N.º PROC. 2669/2017

REQUERENTE: MARIA NAZARETH CLEMENTE SOBREIRA

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 2671/2017

REQUERENTE: GENECILDA GOMES DE MELO OLIVEIRA

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 2717/2017

REQUERENTE: MARIA MISQUITA DE ANDRADE

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 2802/2017

REQUERENTE: FRANCISCA AMORIM GOMES

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 2936/2017

REQUERENTE: MARIA SARAIVA DE LIRA

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 2940/2017

REQUERENTE: MARIA APARECIDA CRUZ LANDIM DE

SOUSA

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 2944/2017

REQUERENTE: JANDIRA ARAUJO DE SENA

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 2946/2017 A

REQUERENTE: TEREZINHA FIDELES MARTINS

MEDRANO

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 2951/2017 A

REQUERENTE: TEREZINHA BENTO DE LIMA

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 2959/2017 B

REQUERENTE: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DOS

SANTOS

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 2965/2017

REQUERENTE: MARIA MARLETE PACIFICO

RELATOR(A): CICERA FURTADO DE FIGUEIREDO

N.º PROC. 4916/2017

REQUERENTE: GENI CABRAL FERREIRA

RELATOR(A): FRANCISCA BENJAMIM GONÇALVES

Juazeiro do Norte/CE, 13 de abril de 2018.

Laís Augusto Sobral Barbosa Oliveira

Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 2072/2017

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO.

ISENÇÃO DE IPTU PARA O EXERCÍCIO DE

2017. VIÚVO (A). PEDIDO CONHECIDO E

PROVIDO.

DECISÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros julgadores da JIF, por maioria de

votos, em:

I) Julgar procedente os processos abaixo delineados para,

consequentemente, DEFERIR a isenção de IPTU para o exercício

de 2017, nos termos dos votos dos julgadores, conforme o art. 364,

inciso III, do Código Tributário Municipal (LC n° 93/2013).

N.º PROC. 5372/2017

REQUERENTE: MARIA DE BARROS FERREIRA

RELATOR(A): FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA FILHO

Juazeiro do Norte/CE, 13 de abril de 2018.

Laís Augusto Sobral Barbosa Oliveira

Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 2072/2017



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

AVISO DE LICITÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2018-SEDUC

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte comunica aos

interessados que realizará o Pregão Eletrônico Nº 12/2018-SEDUC,

cujo objeto é seleção de melhor proposta para registro de preço visando

futuras e eventuais aquisições de notebook para atender aos

professores das Escolas da Rede Pública Municipal de Juazeiro do

Norte/CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das

propostas: 26/04/2018 às 08:30h (Horário de Brasília) no sítio

www.licitações-e.com.br, informações gerais: O Edital poderá ser

obtido no sítio referido acima ou através dos sites http://

www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/, http://licitacao.juazeiro.ce.gov.br/ ou

junto a Pregoeira, na Sala de reuniões da Comissão de Licitação de

Juazeiro, situada no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz – Praça

Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro – CEP: 63010-010 – Juazeiro do

Norte, Ceará, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00.

Ivete de Sá Barreto – Pregoeira Oficial do Município, 12 de abril de

2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato nº 2018.02.01.26/SECULT. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da Secretaria de Cultura e

a empresa Eder Pereira Correia - ME. Objeto: Aquisições de Materiais

de Expediente para atender as necessidades da Secretaria de Cultura.

Valor: R$ 873,44 (Oitocentos e Setenta e Três Reais e Quarenta e

Quatro Centavos). Prazo: 31/12/2018. Juazeiro do Norte/Ce., 01

de fevereiro de 2018. Signatários: Renato Fernandes Oliveira e Eder

Pereira Correia.

Extrato de Contrato nº 2018.02.01.27/SECULT. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da Secretaria de Cultura e

a empresa Regilânia Gonçalves Pereira Eireli - ME. Objeto: Aquisições

de Materiais de Expediente para atender as necessidades da Secretaria

de Cultura. Valor: R$ 3.027,23 (Três Mil, Vinte e Sete Reais e Vinte e

Três Centavos). Prazo: 31/12/2018. Juazeiro do Norte/Ce., 01 de

fevereiro de 2018. Signatários: Renato Fernandes Oliveira e Cícero

Leandro Felix Ferreira dos Santos.

AVISOS E EDITAIS

Exemplares disponíveis na página
http://www.juazeiro.ce.gov.br/Impren-

sa/Diario-Oficial/

Publique no Diário Oficial do
Município

BALANÇOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATAS DE REUNIÕES
DISTRATOS

EDITAIS



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE ABRIL DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
Palácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES
   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM
 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
José Nildo Rodrigues da Cunha Filho

Procurador Geral do Município - PGM
Micael François Gonçalves Cardoso

Controladora e Ouvidora Geral do Município - CGM
Maria Eliza Fernandes de Lavor

Secretário de Administração e Finanças - SEAFIN
Evaldo Soares de Sousa

 Secretária de Saúde - SESAU
Maria Nizete Tavares Alves

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Luiz Ivan Bezerra de Menezes

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Romão Nunes de França

Secretária de Infraestrutura - SEINFRA
Gizele de Menezes Bezerra Lima

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
José Bezerra Feitosa Junior

Secretário de Cultura - SECULT
Renato Fernandes Oliveira, interinamente

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
Luciano dos Santos Basílio

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
Antonio Hamilton Macêdo Costa

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
Sidney Kal-Rais Pereira de Alencar

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Michel Oliveira Araújo

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Maria Loureto de Lima

Secretário de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Francisco Sandoval Barreto de Alencar, interinamente


